



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Segunda-feira, 27 de Julho de 2015**  
**ANO III**  
**Edição 0583**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Câmara de Vereadores.....	10
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	09		
CAPSECI.....	09		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

##### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 27/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 356/14, homologado em 26/01/2015.

Valor Homologado: R\$ 44.189,30 (quarenta e quatro mil, cento e oitenta e nove reais e trinta centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha, para a cozinha do Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
1	120	Abacaxi tamanho médio, produto livre de odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, batidas ou rachaduras, exsudação e ataque de insetos, sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.	Bela Vista	2,95	354,00
2	600	ALFACE - unidade (pe), fresca, tipo crespas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.	Bela Vista	1,49	894,00
3	600	ALMEIRÃO: maço, tamanho médio, cor verde, aparência viçosa e saudável, sem pontos escuros, firmes e bem desenvolvidas estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99.	Bela Vista	1,98	1.188,00
6	500	ABÓBORA CABOTIA - Kg, grau de amadurecimento médio, casca brilhante e de cor característica, sem perfurações ou pontos murchos, embalagem de 1 quilo.	Bela Vista	1,99	995,00
9	400	ACÉM BOVINO MOÍDO - passado duas vezes no processo de moagem, resfriado, máximo de 5 (cinco)% de gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em saco plástico transparente de polietileno, atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 3 (decreto 12486 de 20/10/1978) e (MA 2244/97), para a entrega o acém bovino moído deverá ser embalado em saco plástico transparente de polietileno de 1 quilo cada.	Kivale	9,45	3.780,00
10	20	ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO - a base de aspartame, não apresentar na composição xintol ou sorbitol ou frutose, frascos de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Adocil	2,30	46,00

11	200	ABOBRINHA - pacote de 1 (um) quilo, embalada em saco plástico de polietileno transparente, de boa qualidade, tipo menina, tamanho e coloração uniformes isenta, materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.	Bela Vista	3,65	730,00
12	20	AZETONA VERDE com caroço, peso 800 gr, embalagem de vidro. Ingredientes: azeitonas, salmoura (água e sal) e acidulante ácido cítrico	Kantu	5,75	115,00
13	400	BATATA - pacote de 1 (um) quilo, embalado em sacos de polietileno transparente, tamanho médio a grande, sem lesões, aparência natural, fresca, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	Bela Vista	1,59	636,00
15	300	BATATA DOCE - sem lesões, aparência natural, fresca, deverão ser procedentes de espécimes vegetais genuínos e sãos, pacote de 1 quilo.	Bela Vista	2,35	705,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
16	50	BACON SUÍNO- kg, defumado de primeira qualidade embalado a vácuo livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data da entrega. Conforme registro no M.A.P.A. e S.I.F.	Frimesa	17,75	887,50
18	300	BROCOLIS - unidade (cabeça) tamanho médio, primeira qualidade, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de terra nas folhas externas.	Bela Vista	2,85	855,00
19	100	BERINJELA - embalado em saco de polietileno transparente, sendo de primeira qualidade, apresentando tamanho e conformação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio.	Bela Vista	2,74	274,00
20	500	BETERRABA - pacote de 1 (um) quilo, embalada em saco plástico de polietileno transparente, sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, tenros sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.	Bela Vista	2,65	1.325,00
21	20	COLORFÍCO - pacote de 500grs, de acordo com as NTA 02 e 85, constituído de uma mistura de fubá ou farinha de mandioca com urucum em pó ou extrato oleoso de urucum, sal e óleos comestíveis, aparência pó fino, cor alaranjada, validade mínima de 12 meses.	Della Torre	2,50	50,00
23	300	COUVE FOLHA - unidade (maço), tipo manteiga de tamanho médio, talo verde ou roxo, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.	Bela Vista	1,98	594,00
24	400	CREME DE LEITE - embalagem com peso aproximado de 300 (trezentos) gramas, origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Lider	1,34	536,00
		CENOURA - pacote de 1 quilo, embalados em sacos de polietileno transparente tamanho médio a grande, aparência natural, sem fungos, sem manchas escuras,			

25	500	estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes e deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	Bela Vista	1,99	995,00
26	500	CEBOLINHA - unidade (maço), folhas interiores, com talo, gradadas, sem manchas, com coloração uniforme, túrgidescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, maço aproximadamente 300g (sem raízes) de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.	Bela Vista	0,99	495,00
27	80	CHUCHU - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco plástico de polietileno transparente, de primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.	Bela Vista	1,89	151,20

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
28	200	CEBOLA - pacote de 1 (um) quilo, embaladas em sacos de polietileno transparente, tamanho médio a grande, sem lesões, aparência natural, fresca, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	Bela Vista	2,28	456,00
35	300	COUVE-FLOR - unidade (cabeca) tamanho médio, primeira qualidade, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de terra nas folhas externas.	Bela Vista	3,90	1.170,00
36	50	CREME DE CEBOLA - pacote de 65grs, contendo amido, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, cebola, sal, gordura vegetal, malto dextrina, pimenta do reino preta, realçador de sabor glutamato monossódico, anti-umectante dióxido de silício, corante caramelo IV e aromatizante.	Arisco	3,05	152,50
37	150	DÚZIA DE OVO DE GALINHA - embalado em caixa de papelão com 12 unidades, contendo a data de fabricação que não deve ser maior que 2 dias, com tamanho médio/grande, cor e conformação uniforme, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, apresentando cor branca, casca limpa e intacta, isenta de umidade externa anormal, mofo ou cheiro desagradável, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	Granja Central	3,90	585,00
38	150	ERVILHA EM CONSERVA - embalagem com peso aproximado de 200 (trezentos) gramas, reidratada, em conservas acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 200g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Lar	1,34	201,00
39	100	EXTRATO DE TOMATE - sachê de 1.020kg cada, embalagem secundária com 12 unidades, sem conservantes, de acordo com as NTA 02 e 32, duplos concentrados, preparado com frutos, maduros escolhidos, sãos, sem pele e sementes, isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso, podendo conter adição de 1 (um)% de açúcar e 5 (cinco)% de cloreto de sódio, apresentando substância seca, menos cloreto de sódio, mínimo 33%pp, validade mínima de 12 meses.	Ciafrios	3,95	395,00
44	50	FARINHA DE ROSCA - embalagem de 1kg, feita com pão de trigo triturado.	Kipao	4,40	220,00
45	20	FOLHA DE LOURO - condimento, seco em folhas, pacote com 30grs.	Della Torre	0,99	19,80
46	100	Farinha de trigo em grão para kibe, acondicionado em embalagem plástica. 1ª qualidade. Pacotes de 500gr.	Amafil	2,70	270,00
49	300	FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO - sem osso, o produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo Ministério de Agricultura, possuir registro nos órgãos de inspeção sanitária, transporte fechado refrigerado conforme legislação vigente, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses no momento da entrega, para a entrega a embalagem secundária deverá ser em caixa com 17 (dezessete) quilos e primária 2 (dois) quilos aproximadamente.	Somave	7,69	2.307,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
50	300	FILE DE TILÁPIA CONGELADA - produto deverá ser de primeira qualidade, genuíno, congelado, acondicionado internamente em sacos plásticos lacrados, incolor, o produto deve ser registrado no órgão competente do Ministério da Agricultura, as embalagens devem estar íntegras, limpas, não devendo estar em contato com embalagens não sanitárias (jornais, papelão papel reciclado, plástico reciclado), a data de fabricação e validade do produto deverá estar em local visível na embalagem, assim como seu peso drenado, validade mínima de 06 meses, a temperatura do produto no momento da entrega não poderá ser superior a -18.°C, embalagem de 500grs.	Pescado Arapongas	15,70	4.710,00
51	50	FUBA DE MILHO MIMOSO - pacote de 1kg, obtido de grãos saudios, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico, prazo de validade mínimo de 6 meses, data de fabricação máxima de 30 dias.	Katuai	1,10	55,00
52	30	Frango inteiro congelado. Conforme registro no M.A.P.A. e S.I.F. - Por Kg	Somave	4,98	149,40
54	20	GENGIBRE - raiz integrante da família das zingiberaceae, embalagem plástica de 1kg.	Bela Vista	14,79	295,80
55	50	LINGUIÇA DEFUMADA, TIPO CALABRESA - Língua; defumada; calabresa; preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e refrigeração adequada acondicionada em saco de polietileno, com validade mínima de 2 meses a contar da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-05(decreto 12.486 de 20/10/78),inst. Normativa nr.4,de 31/03/00,sda,e suas posteriores alterações; Embalagem de 1 Kg.	Frimesa	12,45	622,50
56	100	LINGUIÇA TOSCANA - acondicionada em sacos de polietileno de 5 (cinco) quilos, devidamente fechados, carne e condimentos com aspecto normal, firme, sem umidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantidas em temperatura de refrigeração adequada e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 05 (decreto 12486 de 20/10/1978.	Seara	9,25	925,00
57	400	LEITE CONDENSADO - Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do	Italac	2,58	1.032,00

		Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso aproximado 400g.			
58	100	LIMÃO TAITI - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco de polietileno transparente, de aparência viçosa, cor verde de ótima qualidade, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	Bela Vista	2,87	287,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
60	300	LOMBO DE PORCO - pacote de 1quilo, congelado, limpo, embalado individualmente em plástico transparente e atóxico, acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Ribeiro	12,80	3.840,00
62	100	MAIONESE - emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, De acordo com a rdc n°276/2005. Acondicionada em embalagem de 500g.	Soya	3,15	315,00
63	80	MACARRÃO PARAFUSO - pacote de 1kg, sêmola especial, seca, com ovos, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, deverão apresentar após o cozimento cortes soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, embalagem primária sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, contendo peso líquido de 1kg, validade mínima de 8 meses.	Floriani	3,70	296,00
64	250	MARGARINA - Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500grs.	Coamo	4,10	1.025,00
65	50	MASSA PARA LASANHA - pacote com 500 g. Ingredientes: Farinha de trigo especial, água, sal, ovos, fibra vegetal, vitamina C, beta caroteno equivalente a 2000-400 UI de vitamina A por kg. Contém conservante propionato de cálcio.	Floriani	4,60	230,00
66	150	MILHO VERDE EM CONSERVA - Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Kg	Lar	1,28	192,00
67	200	MANDIOCA - pacote de 1 (um) quilo, embalada em saco plástico de polietileno transparente, tipo branca/amarela, primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, saber e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNNPA.	Bela Vista	2,95	590,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
69	80	MANDIOCA SALSA - pacote de 1 quilo, sem lesões, aparência natural, fresca, deverão ser procedentes de espécimes vegetais genuínos e sãos, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	Bela Vista	6,89	551,20
72	40	MACÁ TIPO GALA OU FUJI - de primeira qualidade, fresca, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, firme, casca lisa, sem machucados, acondicionadas em sacos plásticos de 1kg.	Bela Vista	3,99	159,60
73	40	MAMÃO FORMOSA - firme, com grau de amadurecimento médio, sem pontos machucados ou murchos, escuros ou com bolor, cor característica, acondicionados em sacos plásticos de 1kg.	Bela Vista	2,99	119,60
74	10	OREGANO DESIDRATADO - constituído de folhas acompanhadas ou não de pequenas unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. De acordo com a rdc n°276/2005. Pacote com 150grs.	Della Torre	3,75	37,50
75	25	ÓLEO REFINADO DE SOJA - caixa contendo 20 unidades com 900ml cada, de acordo com as NTA 02 e 50, validade mínima 12 (doze) meses, a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a 30 (trinta) dias da data de entrega.	Lar	51,60	1.290,00
76	40	PIMENTÃO VERDE - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco de polietileno transparente, sendo de primeira qualidade, apresentando tamanho e conformação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	Bela Vista	4,59	183,60
78	25	PRESUNTO DE CARNE SUÍNA COZIDO - quilo, sem capa de gordura, fatiado no dia da entrega peça, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega, pesando aproximadamente fatias de 30g.	Frimesa	19,40	485,00
		QUIABO - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco			

84	100	plástico de polietileno transparente, liso, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem dano físico ou mecânico oriundo do transporte (rachaduras e cortes) de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNPPA.	Bela Vista	7,50	750,00
85	25	QUELJO MUSSARELA - quilo, 1ª qualidade, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Fatiado em lâminas de 30g.	Italac	19,70	492,50

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
87	240	REPOLHO EXTRA - unidade (cabeça), sem defeitos que afetem sua aparência, embalados em sacos de polietileno transparente, a unidade deverá estar limpa, sem folhas velhas, ou seja, a cabeça deverá estar com suas folhas firmes na formação, deverá ser bem formado, sem defeitos, com folhas verdes claras sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas, deverão apresentar coloração e tamanho uniforme e típica da variedade, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	Bela Vista	2,29	549,60
89	300	RUCULA: produtos sãos, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência, intactas, firmes e bem desenvolvidas. (unidade - pés).	Bela Vista	1,98	594,00
90	500	SALSA FRESCA - unidade (maço), talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, talos e folhas inteiras, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, maço com aproximadamente 300g (sem raízes), de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNPPA.	Bela Vista	0,99	495,00
93	100	VAGEM - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco plástico de polietileno transparente, curta, tipo extra AA, tamanho e coloração uniforme, livre de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio ou transporte de acordo com a Resolução n.º 12/78 da CNPPA.	Bela Vista	8,25	825,00
94	600	TOMATE - pacote de 1 (um) quilo, extra A, porte médio, firme intacto, embalados em sacos de polietileno transparente, aparência natural, fresca, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria CVS 006/99 de 10/03/99.	Bela Vista	2,85	1.710,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de janeiro de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 28/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 356/14, homologado em 26/01/2015.

Valor Homologado: R\$ 20.921,00 (vinte mil e novecentos e vinte e um reais).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha, para a cozinha do Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: DAD Supermercados Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
22	500	CARNE BOVINA ACÉM - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco de polietileno transparente, tipo acém, cortada em pedaços, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, no máximo 5 (cinco)% de gordura, suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação, carne de primeira qualidade.	Ribeiro	10,97	5.485,00
29	600	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRE-COXA - congelada, (a temperatura deve ser inferior a -18.ºC), aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, odor e sabor próprios, embalagem em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e selo de inspeção SIM, SIE ou SIF, peso líquido máximo de 5kg por embalagem, deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas de isopor em condições higiênicas ideais ao transporte.	Granjeiro	5,78	3.468,00
30	200	CARNE BOVINA IN NATURA LAGARTO/POSTA BRANCA - cortada em bife, acondicionados em sacos plásticos de polietileno pesando 1kg, devem conter selo de inspeção SIM, SIE ou SIF, embalado, com etiqueta informando peso, data de fabricação e validade.	Ribeiro	15,89	3.178,00
31	200	CARNE BOVINA IN NATURA COSTELA MINGA - peça inteira, carne de primeira qualidade, deve conter selo de inspeção SIM, SIE ou SIF, embalada em sacos de polietileno transparente de até 2kg, atóxico, com etiqueta informando peso, data de fabricação e validade.	Ribeiro	9,89	1.978,00
32	150	CARNE BOVINA IN NATURA COXAÓ MOLE - proveniente da parte traseira, de primeira qualidade, deve conter o selo de inspeção SIM, SIE ou SIF, embalada em sacos plásticos de polietileno transparente de até 02 (dois) quilos cada, atóxico, com etiqueta informando peso, data de fabricação e validade.	Ribeiro	16,85	2.527,50
33	50	CHARQUE TIPO CARNE SECA TRASEIRO BOVINO, resfriada, primeira qualidade, deve conter o selo de inspeção SIM, SIE ou SIF, embalagem de 500grs.	Três Laços	21,49	1.074,50
59	1.500	LEITE PASTEURIZADO TIPO A - pacote com 1.000ml, padronizado, acondicionado em embalagem plástica de primeira qualidade, o produto deverá ter data de validade não inferior a 3 (três) dias.	Vidativa	2,14	3.210,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de janeiro de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 30/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 356/14, homologado em 26/01/2015.

Valor Homologado: R\$ 5.198,10 (cinco mil, cento e noventa e oito reais e dez centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha, para a cozinha do Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: Invicta Alimentos Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
4	400	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, pacote de 5 quilos, de acordo com as NTA 02 e 33, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, validade mínima de 6 meses, com certificado de classificação.	Nutrimais	8,94	3.576,00
14	50	Batata palha crocante sequinha, embalagem de 500gr, ingredientes: batata, gordura vegetal e sal. Não contém glúten.	Sabor da Batata	8,58	429,00
17	100	BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico, melhorador de farinha protease (ins 1101 j) e aromatizante, contém glúten, massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	Festiva	2,89	289,00
43	200	FELIÃO PRETO - tipo 1, sem caruncho e presença de grãos mofados, pedras e outras sujidades, em embalagem plástica de 1kg, validade de no mínimo 6 meses após a data da entrega.	Broto Forte	3,89	778,00
68	20	MOLHO DE SOJA - molho fabricado a partir de uma mistura de grãos de soja fermentados, embalagem de 1 litro.	Dusul	5,13	102,60
81	50	PALITO DE MADEIRA - formato rolo, para higiene dental, medindo 6cm de comprimento, caixa com 100 unidades.	Paraná	0,47	23,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de janeiro de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 31/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 362/14, homologado em 26/01/2015.

Valor Homologado: R\$ 37.761,60 (trinta e sete mil, setecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).

Objeto: Horas de locação de equipamentos, tais como compactador de percução, martelo demolidor, serras para cortar piso e asfalto e outros materiais para apoio a obras.

Empresa: Mari & Saes Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	400	HORAS DE LOCAÇÃO DE MARTELO DEMOLIDOR 30KG, 220V FREQUENCIA 60HZ POTENCIA 2.200W, INCLUINDO MALETA CONTENDO PONTEIROS E TALHADEIRA.	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00
2	200	HORAS DE LOCAÇÃO DE BETONEIRA, CAPACIDADE DO TAMBOR 400 LITROS, CAPACIDADE DE MISTURA 280 LITROS, ROTAÇÃO DO TAMBOR 26RPM, POTENCIA DO MOTOR 2CV IV PÓLOS, TENSÃO MONOFÁSICO 110/220V, FREQUENCIA 60HZ, DIMENSÃO DO EQUIPAMENTO 1.850X983X1.475MM.	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
3	400	HORAS DE LOCAÇÃO DE COMPACTADOR DE PERCUSSÃO FORÇA DO IMPACTO 1.400KGf, FREQUENCIA 640-680 RPM, MOTOR 4HP 4 TEMPOS TANQUE DE COMBUSTIVEL 2,5 L, MEDIDA DA SAPATA 280X300 METROS/MINUTO,AMPLITUDE DE SALTO 85MM, PESO 73KG DIM. BEM. (CxLxA) 720X12X1,043MM.	R\$ 11,90	R\$ 4.760,00
4	300	HORAS DE LOCAÇÃO DE SERRAS PARA CORTAR PISO E ASFALTO, DIÂMETRO350MMX25MM ROTAÇÃO MÁX. DO DISCO 3.600 RPM, PROFUNDIDADE DO CORTE 0 A 110 MM, POTENCIA DO MOTOR 8HP 4 TEMPOS TANQUE DE COMBUSTIVEL 5,9 LITROS, PESO 100KG, CAPACIDADE TANQUE DE AGUA 30 LITROS, DIM. EQUIPAMENTO 1.160X540X930MM.	R\$ 15,90	R\$ 4.770,00
5	300	HORAS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR 220 VOLTS, 2,2 DE POTENCIA VAZÃO DE AGUA 500 LITROS POR HORA, PRESSÃO 1.00 LIBRAS.	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00
6	400	HORAS DE LOCAÇÃO DE MARTELO ROMPEDOR, 11KG, VOLTAGEM 220 V, FREQUENCIA 60 HZ POTENCIA 1.500W, INCLUINDO MALETA COM PONTEIRO E TALHADEIRA.	R\$ 8,40	R\$ 3.360,00
7	300	HORAS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR, 220 VOLTS, VAZÃO DE AGUA 1.000 LITROS POR HORA, 2.600 LIBRAS DE PRESSÃO.	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
8	100	HORAS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUCK COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 3.500KG.	R\$ 119,00	R\$ 11.900,00
9	200	HORAS DE LOCAÇÃO DE ABRIGO MOVEL MEDINDO 300X20 EM ESTRUTURA METÁLICA.	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
11	100	HORAS DE LOCAÇÃO DE UM VIBRADOR DE IMERSÃO COM MANGOTE, POTENCIA 16 VPM (VIBRAÇÃO PO MINUTO),	R\$ 5,95	R\$ 595,00

12	24	HORAS DE LOCAÇÃO DE UMA ALISADORA DE CONCRETO AC 48.	R\$ 23,40	R\$ 561,60
----	----	--	-----------	------------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de janeiro de 2015..

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 32/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 363/14, homologado em 26/01/2015. Valor Homologado: R\$ 32.382,50 (trinta e dois mil, trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de extintores, recarga e correlatos para Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Escolas e Centros Educacionais do Município de Cianorte.

Empresa: Carnicelli & Cia Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	110	Recarga de Extintor AP 10 Lts	Extinorpi	R\$ 29,00	R\$ 3.190,00
2	200	Recarga de Extintor PQS BC 04 Kg	Extinorpi	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
3	75	Recarga de Extintor PQS 06 Kg	Extinorpi	R\$ 33,50	R\$ 2.512,50
4	10	Recarga de Extintor PQS 08 Kg	Extinorpi	R\$ 39,50	R\$ 395,00
5	5	Recarga de Extintor PQS 12 Kg	Extinorpi	R\$ 49,00	R\$ 245,00
6	20	Recarga de Extintor PQS ABC 04 Kg	Extinorpi	R\$ 49,00	R\$ 980,00
7	5	Recarga de Extintor PQS ABC 06 Kg	Extinorpi	R\$ 59,00	R\$ 295,00
8	10	Recarga de Extintor CO2 04 Kg	Extinorpi	R\$ 53,00	R\$ 530,00
9	35	Recarga de Extintor CO2 06 Kg	Extinorpi	R\$ 69,00	R\$ 2.415,00
10	30	Extintor PQS ABC 01 Kg	Mocelin	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00
11	20	Extintor PQS 04 Kg	Mocelin	R\$ 118,00	R\$ 2.360,00
12	10	Extintores CO2 06 Kg	Total	R\$ 345,00	R\$ 3.450,00
13	30	Mangueira para extintor de PQS	Mangflex	R\$ 9,00	R\$ 270,00
14	10	Mangueira para extintor de CO2 de 700mm	Mangflex	R\$ 28,50	R\$ 285,00
15	70	Mamômetro para Extintor - BAR 0-20	Nasha	R\$ 4,50	R\$ 315,00
16	10	Válvula para Extintor CO-2	Ita	R\$ 49,00	R\$ 490,00
17	60	Extintores A.P 10 litros	Mangflex	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de janeiro de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 33/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 2/15, homologado em 26/01/2015. Valor Homologado: R\$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).

Objeto: Aquisição de cimento, cal, piso, rejunte e demais materiais para obras.

Empresa: M B Ferrari Madeiras - Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	800	Sacas de cal VIRGEM CII COM 20 KG.	Mottin Pavin	R\$ 7,75	R\$ 6200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de janeiro de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 34/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 2/15, homologado em 26/01/2015. Valor Homologado: R\$ 23.251,00 (vinte e três mil, duzentos e cinquenta e um reais).

Objeto: Aquisição de cimento, cal, piso, rejunte e demais materiais para obras.

Empresa: Bigas & Alexandre Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
3	200	Sacas de cimento cola ACI (argamassa) com 20 KG	Cimentolit	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
4	600	M² de piso pi4 extra com medida 45x45.	Viva	R\$ 12,90	R\$ 7.740,00
5	250	M² de revestimento extra 32x45.	Viva	R\$ 12,90	R\$ 3.225,00
6	400	M² de piso pi5 extra com medida 45x45.	Viva	R\$ 12,90	R\$ 5.160,00
7	4	Janela 1.00x1.5.	Bino	R\$ 179,00	R\$ 716,00
8	40	Vedalit balde com 18 litros	Oto	R\$ 117,50	R\$ 4.700,00

9	100	Rejunte flexível de 1 kg.	Cimentolit	R\$ 2,10	R\$ 210,00
---	-----	---------------------------	------------	----------	------------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de janeiro de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 35/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 2/15, homologado em 26/01/2015. Valor Homologado: R\$ 76.200,00 (setenta e seis mil e duzentos reais).

Objeto: Aquisição de cimento, cal, piso, rejunte e demais materiais para obras.

Empresa: Comercial Ivaiporã Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	3.000	Sacas de cimento COM 50 KG CPHI32	Votoran	R\$ 25,40	R\$ 76.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de janeiro de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 231/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 187/15, homologado em 14/07/2015. Valor Homologado: R\$ 72.240,00 (Setenta e dois mil duzentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de carregamento e transporte de terra com pá carregadeira e caminhão para fornecimento de terra.

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado
1	700 Un	serviço de pá carregadeira para carregamento de no mínimo 12m² de terra em caminhões	R\$ 34,80	R\$ 24.360,00
2	700 Un	fornecimento de cargas de terra de no mínimo 12m³	R\$ 34,50	R\$ 24.150,00
3	700 Un	serviço de transporte de cargas de terra, com caminhão, no perímetro urbano do município de Cianorte, por uma distância de até 10 km	R\$ 33,90	R\$ 23.730,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de julho de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 237/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 178/15, homologado em 20/07/2015. Valor Homologado: R\$ 9.600,00 (Nove mil seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de corte de grama, limpeza de fossa e encanamento de caixa de passagem, para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado
2	80	serviço de limpeza de fossa e encanamento de caixa de passagem.	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2015.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 238/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 203/15, homologado em 20/07/2015. Valor Homologado: R\$ 3.870,00 (Três mil oitocentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de 450 kg de pães tipo "francês" para os integrantes do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	Valor registrado	total	Marca
1	450	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega.	R\$ 8,60	R\$ 3.870,00		KI PAO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 242/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 183/2015, homologado em 20/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 22.214,00 (Vinte e dois mil duzentos e quatorze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços elétricos para manutenção dos caminhões e equipamentos da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: S.O PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA-EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

VALOR TOTAL PARA O LOTE 01						
Item	Qtde	LOTE 01 - materiais diversos	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total	Valor
1	60	Metros de cabo de bateria 90 cm. para caminhões e máquinas.	MULTISUL	25,00	1.500,00	
2	50	CHICOTE 5/1	DNI	2,50	125,00	
3	50	CHICOTE 4/1	DNI	2,00	100,00	
4	20	FUSÍVEL 10 AMPERES.	AMS	0,30	6,00	
5	20	FUSÍVEL 15 AMPERES.	AMS	0,30	6,00	
6	20	FUSÍVEL 20 AMPERES.	AMS	0,30	6,00	
7	20	FUSÍVEL 25 AMPERES.	AMS	0,30	6,00	
8	20	FUSÍVEL 30 AMPERES.	AMS	0,30	6,00	
9	100	Metros de fios 1,5 mm P/ instalação elétrica, para caminhões e máquinas.	TECNOFORTE	0,50	50,00	
10	100	METROS DE FIO 2,5 MM PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE CAMINHÕES E MÁQUINAS	TECNOFORTE	0,80	80,00	
11	100	METROS DE FIOS 3 MM PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS.	TECNOFORTE	0,80	80,00	
12	50	TERMINAIS DA BATERIA POSITIVO E NEGATIVO.	RAINHA	1,30	65,00	
13	50	ABRACADEIRA PLÁSTICA 25 CM.	FRONTEC	0,20	10,00	
14	50	ABRACADEIRA PLÁSTICA 25 CM.	FRONTEC	0,10	5,00	
15	50	TERMINAL PONTEIRO PARA CABO DE BATERIA 16 MM.	RAINHA	4,00	200,00	
16	20	TERMINAL OLHAU 3/16.	RAINHA	0,30	6,00	
17	20	TERMINAL OLHAU 1/4.	RAINHA	0,15	3,00	
18	20	TERMINAL DE ENCAMBE, TAMANHOS UNIVERSAL.	RAINHA	0,15	3,00	
				R\$ 2.257,00		
VALOR TOTAL PARA O LOTE 01						
Item	Qtde	LOTE 03 - CAMINHÃO FORD CARGO 1317E ANO 2006	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total	Valor
1	1	MOTOR DE ARRANQUE 12 VOLTS.	EURO	423,00	423,00	
2	1	ALTERNADOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	EURO	529,00	529,00	
3	1	CHAVE DE PISCA ALERTA.	MARILIA	34,00	34,00	
4	2	LANTERNA DE SETA DIANTEIRA, COM SOQUETE.	GF	18,00	36,00	
5	2	LANTERNA TRAZEIRA COM SOQUETE.	GF	30,00	60,00	
6	1	MOTOR LÂMPADA DE PARAFUSO 12 VOLTS.	G.BUSCH	15,00	15,00	
7	1	RELE AUXILIAR DE FAROL 12 VOLTS 40 AMPERES.	VEDA	11,00	11,00	
8	1	RELE DE PISCA 4 PINOS, 12 VOLTS.	ARPE	14,00	14,00	
9	1	INTERRUPTOR DE ÓLEO COM LÂMPADA (ÓLEO DO MOTOR).	MARFLEX	12,00	12,00	
10	2	INTERRUPTOR DE FREIO.	MARFLEX	14,00	28,00	
11	2	INTERRUPTOR DE LUZ DE FÉ.	MARFLEX	14,00	28,00	
13	4	LÂMPADA 1034 15WATS, 12 VOLTS (SETA E MEIA LUZ).	NEOLUX	2,50	10,00	
14	4	LÂMPADA 1141, 15WATS, 12 VOLTS (FREIO E MEIA LUZ).	OSRAM	2,50	10,00	
15	4	LÂMPADAS 1176, 15WATS, 12 VOLTS, (SETA TRAZEIRA).	OSRAM	2,50	10,00	
16	1	CHAVE DE SETA, COM SINAL PARA FAROL ALTA E BAIXA, COMPLETA (COM CHICOTE E INGATE).	OSPINA	50,00	50,00	
17	1	CHAVE DE LÂMPADA DE PARAFUSO, (COM CHICOTE).	OSPINA	50,00	50,00	
18	1	ROTOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	SANTOS	72,00	72,00	
19	1	ESTATOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	SANTOS	72,00	72,00	
20	1	PLACA DE CITAÇÃO 12 VOLTS 90 AMPERES.	GAUSS	72,00	72,00	
21	1	REGULADOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	GAUSS	69,00	69,00	
22	1	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR B17.	NSK	26,00	26,00	
23	1	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR 6201 DUPL0.	NSK	14,00	14,00	
24	1	CHAVE DE LUZ (TECLA) PARA FAROL.	MARILIA	23,00	23,00	
25	1	MANCAL DE ALTERNADOR LADO POLIA.	CINAP	73,00	73,00	
26	1	MANCAL DE ALTERNADOR LADO COLETOR.	CINAP	69,00	69,00	
27	1	JOGO DE REPARO COMPLETO, (2 ANEL DE BORRACHA, 4 AGULHAS, 10 ARRUELA DE PREÇÃO, CAPA DE FIXAÇÃO DE ROLAMENTO.)	EDANTI	26,00	26,00	
28	1	CARCAÇA DE MOTOR DE PARTIDA (ARRANQUE).	CINAP	76,00	76,00	
29	1	MANCAL LADO DO CURSOR (ARRANQUE).	CINAP	123,00	123,00	
30	1	GARFO DO AUTOMÁTICO (ARRANQUE).	UNIFAP	15,00	15,00	
31	1	BOBINA DE CAMPO 12 VOLTS.	VEDA	14,00	14,00	
32	1	INDUZIDO 12 VOLTS, (ARRANQUE).	SANTOS	71,00	71,00	
33	1	PLANTARIA (ARRANQUE).	UNIFAP	23,00	23,00	
34	1	IMPULSOR (ARRANQUE).	ZEN	34,00	34,00	
35	1	AUTOMÁTICO 12 VOLTS, (ARRANQUE).	ZM	82,00	82,00	
36	1	BUCHAS DE ARRANQUE.	SULCARBON	4,00	4,00	
37	1	CORREIA DE ALTERNADOR.	GATES	19,00	19,00	
38	1	BUZINA FIAT 12 VOLTS.	VTO	33,00	33,00	
39	1	BUZINA A R.	VTO	80,00	80,00	
40	2	SUPORTE DE ESCOVA COM ESCOVA (ARRANQUE).	UNIFAP	19,00	38,00	
41	4	PARAFUSO DA SAPATA (ARRANQUE).	G.BUSCH	1,50	6,00	
42	2	JOGO DE TRAVA BENDIX.	G.BUSCH	6,00	12,00	
				R\$ 2.620,00		
VALOR TOTAL PARA O LOTE 03						
Item	Qtde	LOTE 08 - TRATOR MF 295 - MF 265 - MF 65X - RETROSCAVADEIRA CASE 80HS	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total	Valor
1	1	MOTOR DE ARRANQUE 12 VOLTS.	EURO	462,00	462,00	
2	1	ALTERNADOR 12 VOLTS 55 AMPERES.	EURO	346,00	346,00	
3	10	HORAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS.	EQUIPAR	19,00	190,00	
4	2	LANTERNA DE SETA DIANTEIRA, COM SOQUETE.	GF	18,00	36,00	
5	2	LANTERNA TRAZEIRA COM SOQUETE.	GF	33,00	66,00	
6	2	RELE DE PISCA 4 PINOS, 12 VOLTS.	ARPE	14,00	28,00	
7	2	INTERRUPTOR DE ÓLEO COM LÂMPADA (ÓLEO DO MOTOR).	MARFLEX	14,00	28,00	
8	2	Interruptor de Freio.	MARFLEX	14,00	28,00	
9	5	LÂMPADA DE FAROL H4 12V, AMPERAGEM 80/100.	NEOLUX	15,00	75,00	
10	2	GARFO DO AUTOMÁTICO (ARRANQUE).	UNIFAP	12,00	24,00	
11	2	JOGO DE TRAVA BENDIX.	EDANTI	6,00	12,00	
12	1	SUPORTE DE ESCOVA COM ESCOVA (ARRANQUE).	UNIFAP	22,00	22,00	
13	1	CHAVE DE SETA, UNIVERSAL N.1118 (COM CHICOTE E INGATE).	OSPINA	50,00	50,00	
14	2	ROTOR 12 VOLTS 55 AMPERES.	SANTOS	69,00	138,00	
15	2	ESTATOR 12 VOLTS 55 AMPERES.	SANTOS	53,00	106,00	
16	2	PLACA DE CITAÇÃO 12 VOLTS 55 AMPERES.	GAUSS	53,00	106,00	
17	2	REGULADOR 12 VOLTS 55 AMPERES.	GAUSS	42,00	84,00	
18	2	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR B17.	NSK	26,00	52,00	
19	2	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR 6201 DUPL0.	NSK	19,00	38,00	
20	2	POLIA SIMPLES PARA ALTERNADOR VW.	ZEN	34,00	68,00	
21	2	MANCAL DE ALTERNADOR LADO POLIA.	CINAP	69,00	138,00	
22	2	MANCAL DE ALTERNADOR LADO COLETOR.	CINAP	65,00	130,00	
23	2	JOGO DE REPARO COMPLETO, (2 ANEL DE BORRACHA, 4 AGULHAS, 10 ARRUELA DE PREÇÃO, CAPA DE FIXAÇÃO DE ROLAMENTO.)	EDANTI	23,00	46,00	
24	2	CARCAÇA DE MOTOR DE PARTIDA (ARRANQUE).	CINAP	123,00	246,00	
25	2	MANCAL LADO DO CURSOR (ARRANQUE).	CINAP	123,00	246,00	
26	2	MANCAL LADO DO COLETOR (ARRANQUE).	CINAP	22,00	44,00	
27	2	BOBINA DE CAMPO 12 VOLTS.	VEDA	69,00	138,00	
28	2	INDUZIDO 12 VOLTS, (ARRANQUE).	SANTOS	100,00	200,00	
29	2	IMPULSOR (ARRANQUE).	ZEN	34,00	68,00	
30	2	AUTOMÁTICO 12 VOLTS, (ARRANQUE).	ZM	57,00	114,00	
31	3	BUCHAS DE ARRANQUE.	SULCARBON	3,40	10,20	
32	2	CORREIA DE ALTERNADOR.	GATES	19,00	38,00	
33	1	BUZINA FIAT 12 VOLTS.	VTO	33,00	33,00	
				R\$ 3.412,00		

VALOR TOTAL PARA O LOTE 09						
Item	Qtde	LOTE 09 - TRATOR FORD 6600 - TRATOR NH 5030	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total	Valor
1	1	MOTOR DE ARRANQUE 12 VOLTS.	EURO	462,00	462,00	
2	1	ALTERNADOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	EURO	500,00	500,00	
3	2	FAROL COMPLETO (COM LÂMPADA, SOQUETE).	NINO	73,00	146,00	
4	2	LANTERNA DE SETA DIANTEIRA, COM SOQUETE.	GF	19,00	38,00	
5	2	LANTERNA TRAZEIRA COM SOQUETE.	GF	33,00	66,00	
6	4	RELE DE PISCA 4 PINOS, 12 VOLTS.	ARPE	14,00	56,00	
7	2	INTERRUPTOR DE ÓLEO COM LÂMPADA (ÓLEO DO MOTOR).	MARFLEX	14,00	28,00	
8	2	INTERRUPTOR DE FREIO.	MARFLEX	14,00	28,00	
9	12	HORAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS.	EQUIPAR	19,00	228,00	
10	10	LÂMPADA 1034, 15WATS, 12 VOLTS (SETA E MEIA LUZ).	NEOLUX	1,50	15,00	
11	6	LÂMPADA 1141, 15WATS, 12 VOLTS (FREIO E MEIA LUZ).	NEOLUX	2,50	15,00	
12	6	LÂMPADAS 1176, 15WATS, 12 VOLTS, (SETA TRAZEIRA).	NEOLUX	1,50	9,00	
13	1	CHAVE DE SETA, COM SINAL PARA FAROL ALTA E BAIXA, COMPLETA (COM CHICOTE E INGATE).	OSPINA	107,00	107,00	
14	1	ESTATOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	SANTOS	77,00	77,00	
15	1	PLACA DE CITAÇÃO 12 VOLTS 90 AMPERES.	GAUSS	100,00	100,00	
16	1	REGULADOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	GAUSS	84,00	84,00	
17	1	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR B17.	NSK	26,00	26,00	
18	1	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR 6201 DUPL0.	NSK	19,00	19,00	
19	1	POLIA ESTRIADA PARA ALTERNADOR.	ZEN	37,00	37,00	
20	1	MANCAL DE ALTERNADOR LADO POLIA.	CINAP	69,00	69,00	
21	1	MANCAL DE ALTERNADOR LADO COLETOR.	CINAP	61,00	61,00	
22	1	JOGO DE REPARO COMPLETO, (2 ANEL DE BORRACHA, 4 AGULHAS, 10 ARRUELA DE PREÇÃO, CAPA DE FIXAÇÃO DE ROLAMENTO.)	EDANTI	23,00	23,00	
23	1	CARCAÇA DE MOTOR DE PARTIDA (ARRANQUE).	CINAP	100,00	100,00	
24	1	MANCAL LADO DO CURSOR (ARRANQUE).	CINAP	81,00	81,00	
25	1	MANCAL LADO DO COLETOR (ARRANQUE).	CINAP	30,00	30,00	
26	1	BOBINA DE CAMPO 12 VOLTS.	BOBICAR	53,00	53,00	
27	1	INDUZIDO 12 VOLTS, (ARRANQUE).	SANTOS	100,00	100,00	
28	1	IMPULSOR (ARRANQUE).	ZEN	34,00	34,00	
29	1	AUTOMÁTICO 12 VOLTS, (ARRANQUE).	ZM	57,00	57,00	
30	3	BUCHAS DE ARRANQUE.	SULCARBON	4,00	12,00	
31	1	CORREIA DE ALTERNADOR.	GATES	19,00	19,00	
32	1	BUZINA FIAT 12 VOLTS.	VTO	33,00	33,00	
33	1	SUPORTE DE ESCOVA COM ESCOVA (ARRANQUE).	UNIFAP	30,00	30,00	
34	2	PARAFUSO DA SAPATA (ARRANQUE).	G.BUSCH	2,00	4,00	
35	2	JOGO DE TRAVA BENDIX.	EDANTI	6,00	12,00	
36	1	GARFO DO AUTOMÁTICO (ARRANQUE).	UNIFAP	6,00	6,00	
37	1	Chave de Luz.	MARILIA	33,00	33,00	
38	1	Chave de Pisc. Alerta.	MARILIA	50,00	50,00	
				R\$ 2.865,00		
VALOR TOTAL PARA O LOTE 09						
Item	Qtde	LOTE 12 - MOTONIVELADORA HBW	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total	Valor
1	24	HORAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS.	EQUIPAR	19,00	456,00	
2	1	ALTERNADOR 24 VOLTS 90 AMPERES.	EQUIPAR	693,00	693,00	
3	3	FAROL UNIVERSAL COM MANEJO, COMPLETO (COM LÂMPADA, SOQUETE.)	NINO	57,00	171,00	
4	6	LANTERNA DE SETA DIANTEIRA, COM SOQUETE.	GF	18,00	108,00	
5	6	LANTERNA TRAZEIRA COM SOQUETE.	GF	33,00	198,00	
6	4	RELE DE PISCA 3 PINO, 24 VOLTS.	ARPE	19,00	76,00	
7	1	INTERRUPTOR DE ÓLEO COM LÂMPADA (ÓLEO DO MOTOR).	MARFLEX	15,00	15,00	
8	4	Interruptor de Freio.	MARFLEX	15,00	60,00	
9	4	LÂMPADA DE FAROL H4 24V, AMPERAGEM 60/75.	NEOLUX	14,00	56,00	

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
20	1	MANCAL DE ALTERNADOR LADO POLIA.	CINAP	77,00	77,00
21	1	MANCAL DE ALTERNADOR LADO COLETOR.	CINAP	69,00	69,00
22	1	JOGO DE REPARO COMPLETO, (2 ANEL DE BORRACHA, 4 AGULHAS, 10 ARRUELA DE PRECAO, CAPA DE FIXAÇÃO DE ROLOMENTO.)	EDANTI	23,00	23,00
23	1	CARCAÇA DE MOTOR DE PARTIDA (ARRANQUE).	CINAP	115,00	115,00
24	1	MANCAL LADO DO CURSOR (ARRANQUE).	CINAP	123,00	123,00
25	1	MANCAL LADO DO COLETOR (ARRANQUE).	CINAP	34,00	34,00
26	1	BOBINA DE CAMPO 24 VOLTS.	VEDA	69,00	69,00
27	1	INDUZIDO 24 VOLTS (ARRANQUE).	SANTOS	150,00	150,00
28	1	IMPULSOR (ARRANQUE).	ZEN	34,00	34,00
29	1	AUTOMÁTICO JF 24 VOLTS (ARRANQUE).	ZM	77,00	77,00
30	1	BUCHAS DE ARRANQUE.	SULCARBON	4,00	4,00
31	1	CORREIA DE ALTERNADOR.	GATES	19,00	19,00
32	1	BUZINA FIAN 24 VOLTS.	VTO	34,00	34,00
33	1	SUPORTE DE ESCOVA COM ESCOVA (ARRANQUE).	UNIFAP	33,00	33,00
34	4	PARAFUSO DA SAPATA (ARRANQUE).	G.BUSCH	3,00	12,00
35	1	JOGO DE TRAVA BENDIX	EDANTI	7,00	7,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$				R\$ 2.758,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 243/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 183/2015, homologado em 20/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 21.829,62 (Vinte e um mil oitocentos e vinte e nove reais sessenta e dois centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços elétricos para manutenção dos caminhões e equipamentos da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: AUTO ELÉTRICA E MECANICA MENESES LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	1	MOTOR DE ARRANQUE JF 12 VOLTS.	JF	520,00	520,00
2	24	HORAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS.	MENESES	25,00	600,00
3	1	CHAVE DE PISCA ALERTA	KOSTAL	30,00	30,00
4	2	JOGO DE TRAVA BENDIX	FW	5,00	10,00
5	12	LANTERNA TRAZEIRA COM SOQUETE.	COFRAN	20,00	240,00
6	1	MOTOR LIMPADOR DE PARABRISA 12 VOLTS.	EURO	80,00	80,00
7	10	RELE AUXILIAR DE FAROL 12 VOLTS 40 AMPERES.	MARLILIA	8,00	80,00
8	1	CORREIA DE ALTERNADOR.	DAYCO	11,00	11,00
9	3	INTERRUPTOR DE ÓLEO COM LÂMPADA (ÓLEO DO MOTOR).	MARFLEX	8,00	24,00
10	2	BUCHAS DE ARRANQUE.	SUL CARBON	4,00	8,00
11	1	AUTOMÁTICO 12 VOLTS (ARRANQUE).	ZEN	85,00	85,00
12	1	IMPULSOR (ARRANQUE).	ZM	35,00	35,00
13	1	INDUZIDO 12 VOLTS (ARRANQUE).	SANTOS	80,00	80,00
14	1	BOBINA DE CAMPO 12 VOLTS.	SANTOS	40,00	40,00
15	1	MANCAL LADO DO CURSOR (ARRANQUE).	ZEN	90,00	90,00
16	1	CARCAÇA DE MOTOR DE PARTIDA (ARRANQUE).	ZEN	120,00	120,00
17	1	JOGO DE REPARO COMPLETO, (2 ANEL DE BORRACHA, 4 AGULHAS, 10 ARRUELA DE PRECAO, CAPA DE FIXAÇÃO DE ROLOMENTO.)	FW	20,00	20,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 2.075,00

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	3	MOTOR DE ARRANQUE 12 VOLTS.	BOSCH	800,00	2.400,00
2	2	ALTERNADOR 12 VOLTS 55 AMPERES.	BOSCH	350,00	700,00
3	32	HORAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS.	MENESES	12,00	384,00
4	3	LANTERNA DE SETA DIANTEIRA, COM SOQUETE.	COFRAN	12,00	36,00
5	3	LANTERNA TRAZEIRA COM SOQUETE.	COFRAN	22,00	66,00
6	2	MOTOR LIMPADOR DE PARABRISA 12 VOLTS.	EURO	92,00	184,00
7	10	RELE AUXILIAR DE FAROL 12 VOLTS 40 AMPERES.	DNI	10,00	100,00
8	10	RELE DE PISCA 4 PINOS, 12 VOLTS.	DNI	12,00	120,00
9	4	INTERRUPTOR DE ÓLEO COM LÂMPADA (ÓLEO DO MOTOR).	MARFLEX	12,00	48,00
10	4	INTERRUPTOR DE FREIO.	MARFLEX	12,00	48,00
11	2	CHAVE DE PISCA ALERTA.	KOSTAL	40,00	80,00
12	12	LÂMPADA DE FAROL H4 12V, AMPERAGEM 80/100.	OSRAM	15,00	180,00
13	10	LÂMPADA 1034, 15WATS, 12 VOLTS (SETA E MEIA LUZ).	OSRAM	2,00	20,00
14	10	LÂMPADA 1141, 15WATS, 12 VOLTS (FREIO E MEIA LUZ).	OSRAM	2,00	20,00
15	10	LÂMPADAS 1176, 15WATS, 12 VOLTS, (SETA TRAZEIRA).	OSRAM	2,00	20,00
16	3	CHAVE DE SETA, COM SINAL PARA FAROL ALTA E BAIXA, COMPLETE (COM CHICOTE E INGATE).	KOSTAL	55,00	165,00
17	3	CHAVE DE LIMPADOR DE PARABRISA, (COM CHICOTE).	KOSTAL	65,00	195,00
18	3	ROTOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	SANTOS	78,00	234,00
19	3	ESTATOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	SANTOS	79,00	237,00
20	3	PLACA DE CITAÇÃO 12 VOLTS 55 AMPERES.	GAUS	60,00	180,00
21	3	REGULADOR 12 VOLTS 55 AMPERES.	GAUS	50,00	150,00
22	3	ROLOMENTO PARA ALTERNADOR B17.	NSK	28,00	84,00
23	3	ROLOMENTO PARA ALTERNADOR 6201 DUPLÓ.	NSK	12,00	36,00
24	3	Chave de Luz.	KOSTAL	32,00	96,00
25	3	MANCAL DE ALTERNADOR LADO POLIA.	ZEN	95,00	285,00
26	3	MANCAL DE ALTERNADOR LADO COLETOR.	ZEN	64,00	192,00
27	3	JOGO DE REPARO COMPLETO, (2 ANEL DE BORRACHA, 4 AGULHAS, 10 ARRUELA DE PRECAO, CAPA DE FIXAÇÃO DE ROLOMENTO.)	FW	35,00	105,00
28	2	CARCAÇA DE MOTOR DE PARTIDA (ARRANQUE).	ZEN	140,00	280,00
29	2	MANCAL LADO DO CURSOR (ARRANQUE).	ZEN	160,00	320,00
30	2	GARFO DO AUTOMÁTICO (ARRANQUE).	ZEN	18,00	36,00
31	2	BOBINA DE CAMPO 12 VOLTS.	SANTOS	65,00	130,00
32	2	INDUZIDO 12 VOLTS (ARRANQUE).	SANTOS	130,00	260,00
33	6	JOGO DE TRAVA BENDIX	FW	8,00	48,00
34	2	IMPULSOR (ARRANQUE).	ZEN	45,00	90,00
35	3	AUTOMÁTICO 12 VOLTS (ARRANQUE)	ZM	96,00	288,00
36	3	BUCHAS DE ARRANQUE.	SUL CARBON	5,00	15,00
37	3	CORREIA DE ALTERNADOR.	DAYCO	25,00	75,00
38	2	BUZINA FIAN 12 VOLTS.	VTO	44,00	88,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 04				R\$ 6.760,00	

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	2	MOTOR DE ARRANQUE 12 VOLTS.	BOSCH	850,00	1.700,00
2	2	ALTERNADOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	BOSCH	700,00	1.400,00
3	2	Faro completo ( COM LÂMPADA, SOQUETE).	ORGUS	49,00	98,00
4	2	LANTERNA DE SETA DIANTEIRA, COM SOQUETE.	COFRAN	10,00	20,00
5	2	LANTERNA TRAZEIRA COM SOQUETE.	COFRAN	22,00	44,00
6	2	MOTOR LIMPADOR DE PARABRISA 12 VOLTS.	EURO	75,00	150,00
7	12	RELE AUXILIAR DE FAROL 12 VOLTS 40 AMPERES.	DNI	12,00	144,00
8	12	RELE DE PISCA 4 PINOS, 12 VOLTS.	DNI	9,00	108,00
9	2	INTERRUPTOR DE ÓLEO COM LÂMPADA (ÓLEO DO MOTOR).	MARFLEX	9,00	18,00
10	2	Interruptor de Freio.	MARFLEX	9,00	18,00
11	2	INTERRUPTOR DE LUZ DE RE.	MARFLEX	9,00	18,00
12	10	LÂMPADA DE FAROL H4 12V, AMPERAGEM 80/100.	OSRAM	7,00	70,00
13	12	HORAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS.	MENESES	12,50	150,00
14	22	LÂMPADA 1141, 15WATS, 12 VOLTS (FREIO E MEIA LUZ).	OSRAM	2,00	44,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 244/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 183/2015, homologado em 20/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 16.675,00 (Dezesseis mil seiscentos e setenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços elétricos para manutenção dos caminhões e equipamentos da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: E.J. REZENDE & CIA LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	3	MOTOR DE ARRANQUE 12 VOLTS.	CINAP	440,00	1.320,00
2	3	ALTERNADOR 12 VOLTS 55 AMPERES.	CINAP	360,00	1.080,00
3	24	HORAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS.	FISCALO	20,00	480,00
4	4	LANTERNA DE SETA DIANTEIRA, COM SOQUETE.	SF	15,00	60,00
5	4	LANTERNA TRAZEIRA COM SOQUETE.	SF	25,00	100,00
6	3	MOTOR LIMPADOR DE PARABRISA 12 VOLTS.	CEMAM	120,00	360,00
7	10	RELE AUXILIAR DE FAROL 12 VOLTS 40 AMPERES.	DNI	8,00	80,00
8	10	RELE DE PISCA 4 PINOS, 12 VOLTS.	DNI	14,30	143,00
9	6	INTERRUPTOR DE ÓLEO COM LÂMPADA (ÓLEO DO MOTOR).	3RHO	75,20	451,20
10	6	INTERRUPTOR DE FREIO.	3RHO	15,20	91,20
11	6	INTERRUPTOR DE LUZ DE RE.	3RHO	15,20	91,20
12	12	LÂMPADA DE FAROL H4 12V, AMPERAGEM 80/100.	NEOLUX	16,00	192,00
13	3	CHAVE DE PISCA ALERTA.	NEOLUX	32,00	96,00
14	12	LÂMPADA 1141, 15WATS, 12 VOLTS (FREIO E MEIA LUZ).	NEOLUX	1,60	19,20
15	12	LÂMPADAS 1176, 15WATS, 12 VOLTS, (SETA TRAZEIRA).	NEOLUX	1,60	19,20
16	3	CHAVE DE SETA, COM SINAL PARA FAROL ALTA E BAIXA, COMPLETE (COM CHICOTE E INGATE).	OSPINA	45,00	135,00
17	3	CHAVE DE LIMPADOR DE PARABRISA, (COM CHICOTE).	OSPINA	55,00	165,00
18	3	ROTOR 12 VOLTS 90 AMPERES.	SANTOS	75,20	225,60
19	3	ESTATOR 12 VOLTS 55 AMPERES.	SANTOS	55,00	165,00
20	3	PLACA DE CITAÇÃO 12 VOLTS 55 AMPERES.	GAUS	45,00	135,00
21	3	REGULADOR 12 VOLTS 55 AMPERES.	GAUS	48,00	144,00
22	3	ROLOMENTO PARA ALTERNADOR B17.	VTO	25,00	75,00
23	3	ROLOMENTO PARA ALTERNADOR 6201 DUPLÓ.	VTO	20,00	60,00
24	30	POLIA DUPLA PARA ALTERNADOR MB.	CINAP	39,20	1176,00
25	1	POLIA SIMPLES PARA ALTERNADOR VW.	CINAP	31,20	31,20
26	3	MANCAL DE ALTERNADOR LADO POLIA.	CINAP	76,00	228,00
27	3	MANCAL DE ALTERNADOR LADO COLETOR.	CINAP	65,00	195,00
28	3	JOGO DE REPARO COMPLETO, (2 ANEL DE BORRACHA, 4 AGULHAS, 10 ARRUELA DE PRECAO, CAPA DE FIXAÇÃO DE ROLOMENTO.)	G BUCH	24,00	72,00
29	3	CARCAÇA DE MOTOR DE PARTIDA (ARRANQUE).	CINAP	100,00	300,00
30	3	MANCAL LADO DO CURSOR (ARRANQUE).	CINAP	128,00	384,00
31	3	MANCAL LADO DO COLETOR (ARRANQUE).	CINAP	20,00	60,00
32	2	BOBINA DE CAMPO 12 VOLTS.	SANTOS	52,00	104,00
33	2	INDUZIDO 12 VOLTS (ARRANQUE).	SANTOS	100,00	200,00
34	3	GARFO DO AUTOMÁTICO (ARRANQUE).	UNIFAP	10,00	30,00
35	3	IMPULSOR (ARRANQUE).	ZEN	36,00	108,00
36	3	AUTOMÁTICO 12 VOLTS (ARRANQUE).	ZM	70,00	210,00
37	3	BUCHAS DE ARRANQUE.	G BUCH	2,00	6,00
38	3	CORREIA DE ALTERNADOR.	GAUS	15,00	45,00
39	2	BUZINA FIAN 12 VOLTS.	VTO	30,00	60,00
40	2	BUZINA A AR.	VTO	60,00	120,00
41	3	SUPORTE DE ESCOVA COM ESCOVA (ARRANQUE).	UNIFAP	20,00	60,00
42	6	Jogo de trava do bendix JF para caminhões MB 1113, VW 14.140, 26.220, Ford 11.000, 12.000.	G BUCH	5,00	30,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 05				R\$ 7.675,00	

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	3	MOTOR DE ARRANQUE 24 VOLTS.	CINAP	912,00	2.736,00
2	3	ALTERNADOR 24 VOLTS 90 AMPERES.	CINAP	720,00	2.160,00
3	4	FAROL UNIVERSAL COM MANEJO, COMPLETO (COM LÂMPADA, SOQUETE.)	NINO	40,00	160,00
4	4	LANTERNA DE SETA DIANTEIRA, COM SOQUETE.	SF	15,00	60,00
5	4	LANTERNA TRAZEIRA COM SOQUETE.	SF	30,00	120,00
6	10	RELE DE PISCA 3 PINOS, 24 VOLTS.	DNI	15,00	150,00
7	3	INTERRUPTOR DE ÓLEO COM LÂMPADA (ÓLEO DO MOTOR).	3RHO	20,00	60,00
8	3	INTERRUPTOR DE FREIO.	3RHO	16,00	48,00
9	10	LÂMPADA DE FAROL H4 24V, AMPERAGEM 60/75.	NEOLUX	15,60	156,00
10	10	LÂMPADA 1034 15 WATS, 24 VOLTS (SETA E MEIA LUZ).	NEOLUX	3,20	32,00
11	10	LÂMPADA 1141, 15WATS, 24 VOLTS (FREIO E MEIA LUZ).			

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 252/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 205/2015, homologado em 23/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 6.000,00 (Seis mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
1	300	galão de 20 litros de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do ministério da saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	Boreal
2	200	caixa de 48 copos de 200ml de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do ministério da saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	Boreal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 708/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e CIRURGICA FERNANDES COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICO E HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Alameda África, 570, Gleba Y, Polo Empresarial Tamboré, CEP 06543-306, telefone (11) 4152-0500, na cidade de Santana de Paranaíba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n° 61.418.042/0001-31.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 75/2015.

OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para as unidades de saúde do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.382,45 (Um mil, trezentos e oitenta e dois reais, quarenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 730/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e SARANDI TRATORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Colombo 7293, CEP 87.020-001, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, telefone (44) 3224-3033, inscrita no CNPJ/MF sob n° 77.266.575/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 23/2015.

OBJETO: contratação de empresa para prestar horas de serviço de locação de escavadeira hidráulica, trator esteira, mini-carregadeira e caminhão prancha a fim de atender as necessidades da Prefeitura do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 64.428,00 (Sessenta e quatro mil quatrocentos e vinte e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 731/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e SARANDI TRATORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Colombo 7293, CEP 87.020-001, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, telefone (44) 3224-3033, inscrita no CNPJ/MF sob n° 77.266.575/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 145/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de horas de pá carregadeira, re-

troescavadeira e motoniveladora, visando à prestação de serviços de terraplanagem, abertura de valetas, adequação de estradas, carregamento de terra e outros.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 40.138,45 (Quarenta mil cento e trinta e oito reais quarenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 735/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, M F ANDRIAN & CIA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América 5280, na cidade de Cianorte, telefone (44) 9968-6006 inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.008.701/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 115/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de buffet visando o fornecimento de coffee break para os eventos da Estação do Ofício.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 10.900,00 (Dez mil e novecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 736/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, ASSOCIAÇÃO CIANORTENSE DE ÁRBITROS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Coloene 315, Vila Sete, CEP 87.200-000, telefone (44) 9957-7008, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.856.343/0001-64.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 50/2015.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 8.206,00 (oito mil duzentos e seis reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 737/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e A LEAL & CIA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América 2879, CEP 87.200-077, telefone (44) 3631-2564, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 20.989.650/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 297/2014.

OBJETO: Aquisição de vidros para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 27/10/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 754/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa SARANDI TRATORES LTDA, pessoa jurídica

dica de direito privado, com sede à Av. Colombo, 7293, Zona 07, CEP 87.020-001, telefone (44) 3224-3033, na cidade de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.266.575/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 349/2014.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços mecânicos especializados em pá carregadeira, motoniveladora e retro escavadeira da secretaria de serviços municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 81.603,10 (Oitenta e um mil seiscentos e três reais dez centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 756/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa EXTINORTE INDÚSTRIA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Amazonas, 1649, Zona 03, CEP 87209-062, telefone (44) 3631-5477, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.310.485/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 213/2015.

OBJETO: Aquisição de central de incêndio, detector de fumaça, botoeira, sirene e demais conexões, além de contratação de serviços de mão de obra para instalação das peças mencionadas a serem aplicadas no Centro de Eventos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 22.492,85 (Vinte e dois mil quatrocentos e noventa e dois reais oitenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 757/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Santa Catarina 682, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3385, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.353.107/0001-86.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 89/2015.

OBJETO: Aquisição de placas e letras de inox.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 18.445,00 (Dezoito mil quatrocentos e quarenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 758/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa M F ANDRIAN & CIA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América 5280, na cidade de Cianorte, telefone (44) 9968-6006 inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.008.701/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 127/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de buffet para fornecimento de coffee break para os eventos da Secretaria de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 6.850,00 (Seis mil oitocentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 759/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MANGUENORTE COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Góias, 157, telefone (44) 3631-7406, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.039.542/0001-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 135/2015.

OBJETO: Aquisição de mangueiras, conexões, adaptadores e serviços em mangueiras hidráulicas dos equipamentos rodoviários.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 26.851,33 (Vinte e seis mil oitocentos e cinquenta e um reais trinta e três centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**CONTINUIDADE DO CERTAME**

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 44/2015, de 14 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca as empresas julgadas habilitadas para continuidade do certame, concernente ao Edital de Licitação nº 12/2015, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: Contratação de empresa para execução de obra de revitalização da Praça Primo Manfrin, localizada na Av. Santa Catarina, entre as Ruas Constituição e Manoel de Nóbrega, de Cianorte.

Encerrado o prazo recursal determinado pelo Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93 e não havendo a interposição de recurso, NOTIFICO as empresas habilitadas:

Empresa CNPJ  
ITAYCI ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA 68.823.418/0001-32  
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 75.216.135/0001-98  
EMTECON-TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP  
05.883.771/0001-98

Para a CONTINUIDADE do certame, com a abertura da proposta de preços, a ser realizada no dia 28 de julho de 2015, às 09:00h.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2015.

**Marcos Alberto Valério**  
Presidente da Comissão

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 203/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 314, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de 450 kg de pães tipo "francês" para os integrantes do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP, como vencedora do item único no valor total de R\$ 3.870,00 (Três mil oitocentos e setenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 205/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 316, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral para a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP, como vencedora dos itens 01 e 02 no valor total de R\$ 6.000,00 (Seis mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 209/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 320, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de 25 mil m3 de cascalho bruto cortado para aplicação em estradas e vias urbanas.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa J D BARRIM JUNIOR CASCALHO EIRELI ME, como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 687.500,00 (Seiscentos e oitenta e sete mil quinhentos reais).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 183/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 290, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços elétricos para manutenção dos caminhões e equipamentos da Secretaria de Serviços Municipais.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: S.O PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA-EPP, como vencedora dos lotes 01-03-08-09-12-13-14 no valor total de R\$ 22.214,00 (Vinte e dois mil duzentos e quatorze reais); AUTO ELÉTRICA E MECANICA MENESES LTDA ME, como vencedora dos lotes 02-04-06-07-10 no valor total de R\$ 21.829,62 (Vinte e um mil oitocentos e vinte e nove reais sessenta e dois centavos); E.J. REZENDE & CIA LTDA ME, como vencedora dos lotes 05-11 no valor total de R\$ 16.675,00 (Dezesseis mil seiscentos e setenta e cinco reais); e, A CAMPANERUTTI & CIA LTDA EPP, como vencedora do lote 15 no valor total de R\$ 1.260,00 (Um mil duzentos e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 187/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 294, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de serviços de carregamento e transporte de terra com pá carregadeira e caminhão para fornecimento de terra.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa OCHI & VITÓRIO LTDA ME, como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R\$ 72.240,00 (Setenta e dois mil duzentos e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de julho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 213/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 327, concernente à Aquisição de central de incêndio, detector de fumaça, botoeira, sirene e demais conexões, além de contratação de serviços de mão de obra para instalação das peças mencionadas a serem aplicadas no Centro de Eventos.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa EXTINORTE INDÚSTRIA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA EPP, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 22.492,85 (Vinte e dois mil quatrocentos e noventa e dois reais oitenta e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 06 de abril de 2014, de acordo com Edital nº 001/2014, de 13 de fevereiro de 2014.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 de Agosto de 2015, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: ENFERMEIRO

NOME  
AMANDA BERALDO  
TÂNIA MARA DE ALMEIDA

CLASSIFICAÇÃO  
11º  
12º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente;	Registro de Nascimento (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia);	Certidão de Casamento (fotocópia)
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);	01(uma) foto 3x4 recente
Carteira de Identidade (fotocópia);	Carteira de Identidade (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia);	CPF (fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia);	Carteira de Trabalho
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);	Cartão do Pis (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);	Relatório do CNIS-INSS
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;	Comprovante de Residência
Certidão Negativa do Cartório de Protestos;	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Razo X do Tórax e Coluna;	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);	
Certidão de tempo de serviço público anterior;	
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone).	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838

Cianorte, 27 de Julho de 2015.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
**COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS**

## CAPSECI

**EDITAL DE LICITAÇÃO NO 02/2015**

**MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA TIPO MAIOR OFERTA A CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICÍPIOS DE CIANORTE - CAPSECI**, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem de seu SUPERINTENDENTE, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta CONCORRÊNCIA PÚBLICA, para o seguinte:

Lote Único - Imóvel constituído pelo Apartamento nº 202, localizado no 2º pavimento do Edifício Villa Lobos, localizado na Rua Piratininga nº 359, Centro - Zona 01, Quadra 31, Data 16 (Z:01 Q:31 D:16), com matrícula no Registro de Imóveis sob o nº 10.502, com área total construída de 224,88 m², sendo desses 162,60 m² de apartamento, mais 32,12 m² de área de garagem, mais 30,16 m² de área comum, imóvel pertencente à Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI.

O valor mínimo para esta Concorrência Pública é de R\$ 380.000,00 (Trezentos e Oitenta Mil Reais), pagos à vista, ou entrada de R\$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) mais 8 (oito) parcelas iguais e mensais de R\$ 24.300,00 (Vinte e Quatro Mil e Trezentos Reais) ou 8 (oito) parcelas iguais e mensais de R\$ 51.300,00 (Cinquenta e Um Mil e Trezentos Reais).

As propostas deverão ser entregues na Sede da CAPSECI, até às 11h30min do dia 14 de agosto de 2015.

A abertura dos envelopes de habilitação está marcada para às 09h00min do dia 17 de agosto de 2015, na sala de Reuniões da CAPSECI.

Os interessados poderão obter o Edital completo na sede da CAPSECI, ou através do site [www.cianorte.pr.gov.br/a-prefeitura/capseci](http://www.cianorte.pr.gov.br/a-prefeitura/capseci) e ainda obter quaisquer outras informações, no horário normal de expediente, das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, até o dia 13 de agosto de 2015.

Edifício da Caixa de Aposentadorias dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, em 08 de junho de 2015.

**Diego Facioli Ferreira**  
**Superintendente da CAPSECI**

## Câmara de Vereadores

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 008/2015 - CMC**  
**PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2015**

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, através de seu Presidente, Senhor Adailson Carlos Ignácio da Costa, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar às 15h00min do dia 07 de Agosto de 2015, na sala de Reuniões da Câmara Municipal de Cianorte, sito à Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte, PR, PREGÃO PRESENCIAL, objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento eletrônico 24 horas na sede administrativa da Câmara Municipal de Cianorte, PR, de acordo a legislação em vigor.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria da Câmara Municipal de Cianorte, localizada na Av. Santa Catarina n° 621 e através do site <http://www.camaracianorte.pr.gov.br>. Informações complementares deverão ser dirigidas ao Pregoeiro Oscar Salmazo Mazzarão, pelo fone/fax (44) 3629-1922 no horário de expediente das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00, de segunda à sexta, quando dias úteis, ou pelo e-mail: [camaracnt@brturbo.com.br](mailto:camaracnt@brturbo.com.br)  
Cianorte, 24 de Julho de 2015.



Adailson Carlos Ignácio da Costa  
Presidente



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil